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{0 PER TRAJTIM ME KREDI

ggm-.mrmwh d




1 1]
oA

REPUBLIKA E SHOIPERISE
! Késhilli i Ministrave

AKT NORMATIV

-~~~

Nr. 3 ,daté 1.3.251>

. Né mbéshietje t&'nenit 101 t& Kushtetutss, me Propozimin e ministrit t& Punéve
“Publike dhe Tr;'%nspdrti:t,:_KéshiHi 1 Ministrave :

7

VENDOSI:

Neni 1

‘Lirimin; dhe dorézimin e banesés nga qytetarst e pastreh€, banues né banesat

! Yishiprofie B 'siibjékt‘éVe}'fé';;Sh Ton€suara, emra e t& ciléve Jané dérguar nga Enti
oot Kombétat' i Banesave n¢ Bankén Kombetare Iregtare, né vijim referuar BKT,
ks per’ krei:lit’jﬁ;';fné kliShft‘et':’dcj__ér;i 30 vjet afat, me (zero) % interes vjetor, sipas




: ;.,_._-*"‘;-Kombétar t€ Banesave, me gjithé njoftimin publik t& béré meé 4.1 1.2009. Lista
' " publikohet e ploté edhe ng fagen zyrtare ta Entit Kombétar tg Banesave, brenda

“datés 5 shtator 2012 -

ngarkuar prej itij me autorizim te posagém i dérgon Entit Kombétar t€ Banesave

e njoftimin respektiv. -'7}-”-1";“’ Cenhfibde proutic éiﬂ{c{& e freskit,

- , konfirmon, me shkrim, se qytetari/t i/e pastrehé &sht/jang ne listén e
"7 ¢ ibotuar pér trajtim me kredi me 0 (zero) % interes né Vit, pér njé afat kohor deri

£ g
':-;‘.D'-l-
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7e5 18 30'vjét. 1iié afal kohor

i . : !

E gjithé procedura e l&shimit t& urdhri 1a ekzekutimit, ng giykaté, né emer &

~kreditorit, kryhet nga punonjés té Entit KLombétar t& Banesave dhe informacionj
""" publikohet né fagen zyrtare t& kétij enti. :

"~ "Proniari i prongs ose njé€ pérfaqésues j Ngarkuar prgj tij me autorizim te posagém
107 ka té drejte t’i-drejtohet shérbimit pérmbarimor giyqésor, pas 1&shimit t& urdhrit
1 .;’,ité.-ekzekutimit?nga' giykata,;qé t& b&jé lirimin e banesés. Gjykatat e shkallés s¢
- Vparé nuk mund t kryejné pezullimin e kétij urdhri ekzekutimi.

Neni 4

- Pér edo qytetar ts pastrehg€, banues ng banesat ish-prong e subjekteve tg
+ :shpronésuara, qé€ nukiliron banesat, ndonése jang ng listat e dérguara nga Enti
~!Kombétar i Banesave'né banken BKT-s¢ pér kreditim, ne kushtet deri 30 vjet
viothe0. (zerd) % interes vjetor, pas ekzekutimit té titulli ekzekutiv, sipas nenit 4,

‘veprohet sime poshté vijon: ! Sae
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e " shpérndajné t& paktén ¥ e kuotés Pér kété kontingjent:

g -~ Pér persona t€ moshuar, t& paafats t& kujdesen dhe pa persona té tjeré né
LD :—,‘L?.;';.;'*Q,!.‘ DTy P 16 Lde calhE; Vol 3 = i . . '
Lisiin g, o Pearkim, kur nuk déshirojng, me deklarim me shkrim, sistemim me qira
.~ apo, sipas’ verifikimit t& kryer, Jané t& paafté t& kujdesen pér vete, béhet
L Ragdlie el g hi §16] CLe, i e a2 : : =
I‘ ol sistemimi me strehimin e tyre ng gendrat e pérkujdesjes pér moshat e

i
£l

t treta, 1
" Neni5s

: .. Fondet e parashikuara pér kredi pér te pastrehét ng familje me ish-pronaré; i

ol rialokohen buxheteve! vendore, njésits e t& cilave kang sistemuar qytetarét e

pastrehé, ' banues né_i_'bat_i'esat ish-proné e subjekteve t3 shpronésuara brenda
Y tremujorit te paré & vitit 2013, PEr programin strehim. '

Neni 6

..., Ftohen ish-pronarst Apo pérfaqésuesit ligjors & tyre, q€ kané té dhéna se

. Pietarét e pastrehié gé mbajne pronat e tyre disponojné pasuri t& luajtshme ose

o pahiajtshme_ né t& njéjtin rreth apo kané t& dhéna se nuk banojné mé né mjediset
e fty're‘_'apoi'ii'_mbfé_ljﬁé" e ‘mbyllura, ’ia véng ne dispozicion Entit Kombétar t&
o Banésave, me' éIIi{ﬁz'_{}ér‘iﬁkimin e &€ dhénave gé d isponojné ata nga deklaruesit,
L G "K’é‘fn'béta‘rj’i"r':Rﬁ'ﬁés’a‘.‘fe" nis menjé'eré’*ﬂveriﬁkifn“iﬂé“ “bashképunim me
e . "“f’_,ﬁ'i'll’f(i)'fitﬁtt_af pérgjegj\é'séf;.‘_Bi%hda 20 (njézete) diléve pune. Enti Kombétar i

T
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1

Banes:ive pérfundon’ vérifikimin. Te giithe autoritetet publike dhe shtetérore
8 deterhEHtl kthejng pergjlg;e njé kérkese t& Enit per verifikim, né kuptim t&
. Ketij nenj) ' brenda '3 (dy) ditéve pune. N& pérfundim te verifikimit Enti
save Vendos! ' :
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. Me kérkesé me shkri-.. :# rninistr

Kombétar i Banesave ka t& drejtg
1 teékétjj neni pér 10-30% té listés
fidie C. SO LT I':ix_\'_"\ Lhatlm

it té Puﬁévq: Publike dhe Transportit, Enti
t€ nis¢ verifikim pér shkage sipas paragrafit
€ ish—pronaré;‘ve, sipas listés pér ¢do qark.

. Yerifikimi kryhet brenda 2 (dy) muajve dhe :publikohet si raport né fagen
_zyrtare t& Ministris¢ dhe Entit K

ombétar t& Banesave, né kuadér (&

... transparencés s& kétij procesi. Cdo agjenci shtetérore ka detyrimin té vendosé
—— dokumentacion ' né dispozicion t&¢ Eutit Kombétar té Banesave brenda
" 2(dy) ditéve pune nga marrja e kérkesés, '

1IN

Neni 7
Ky akt normativ hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE ' s,

. MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
VAR Ui MINISTRI -

URDHER -
'Nr. 125, daté. 31.10. 2012
PER

MARRJEN £ MASAVE LIGJORE N EKRB . PER ZBATIMIN E AKTIT NORMATIY,
 NR.3. DATE 1.8.2012, “PER LIRIMIN I BANESAVE PRONAREVE TE LIGISHEM

. NGAOYTETARETE PASTREHE; BANUES NE BANESAT ISH-PRONE E

= ' SUBJEKTEVE TR SHPRONESUARA”,

L] \1 -7;: (]

pikés 4, t& nenit 102, & Kushtetutés, nenit 6 15 ligiit nr. 9000, daté 30.01.2003,

N mEé&sh_fege o

U “Per o> Zanizimin

.3, dite 182012, “Pér lirimin"'¢ banesave pronarévs ta ligishém nga qytetarét e pastrehs,

ria

A1 ! banuesnehanesat i$h-prong ¢ subjekteve t& shpronésura™, ligjit nr. 82/2012, daté€ 13.09.2012, -

tPer miratimin e akt‘it‘noArm:ati_v,';me' fuginé e ligjit, nr. 3, dat& 1.8.2012 té Keshillit t& Ministrave

URDHEROJ:

‘1. Miratimin e akteve “Tip”, bashkélidhur Shtojca 1, n€ zbatim t& Akfit Normativ nr.3,

i darei8 501 (“Pér lirimin & Jbanesave pronaréve ligishém nga qytetarét e pastrehs,

] i
4

' banues 'ng banesat ' ishiprons ‘e subjekteve t& shpronésuara’ me emértimin: - ‘‘a)
i GBI e b e ke UE DR E KA ! ¥

L

s dhe funksiommm ¢ Keshillit t& Min:strave’, ligjit nr.8485, date 12.5.1999,
—rKQdJ—I—P—FGCEdBfeSTAIdInTm‘straHVC_ﬁ?R epubliEs s& Shqipérise”, t& ndryshuar, ‘Aktit Normativ
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;ijftim/konﬁrmin),‘ b) kérkess drejtuar gjykatés pér léshim urdhéri dhe c) procesverbal j

'bérbashkét,_‘dokumen_té pune t€ EKB, sipas pérmbajtjes bashkélidhur dhe pjesé pérbérése
e kétij urdhéri. '

Miratimin e kérkesés per njoftim tip t& pronaréve Shtojca 2. Ftohen pronarét e pasurive

. t& paluajtshme pronat ¢ t€ cilave jang ende t& zéna dhe pas datés 1 néntor 2012, subjekte

te: Aktit Norjnéti\'{ nr.3, daté 1.8.2012, “Par lirimin e banesave pronaré&ve té ligjshém nga
qytetar€t e pastrehé, banues n¢ tanesat ish-proné e subjekteve t& shpronésuara’, t&

. -aplikojné né EKB drejtorits respel tive sipas modelit *‘Shtojca 27, kérkesé pér njoftim

ISRE BT 3'

VKT
L0

bgsh_f;éi_idhur. Né fagen zyrtare t& EXB publikohet ky dokument tip .

EKB-ja, rh_é_c;_do rast t& vihet né lévizje né ushtrim t& pérgjegjésive né zbatim t& Aktit

. Normativ r;r'\.‘3',gdaté';_ly'._S."EO12,"‘Pér ‘'rimin e banesave pronaréve té ligjshém nga qytetarét
e pastrehé, -banues né banesat ish-proné e subjekteve t& shpronésuara®, vetém kur

Vi W il HEOGVald, il Y g 3 R z N 5 5
depozltohet:.; prang. saj, (drejtorisé qendore, drejtorisé apo ' zyrés respektive sipas

. juridiksionit t& caktuar n& urdhérin Delegim Kompetencash), kérkesa pér njoftim me

11« . shkrim, e nénshkruar nga pronari ose njé nga bashképronarét e pronés.
i 8 S PE R b RN S s B : .

.. Kérkesés pér. njoftim né kuptim t& késaj pike duhet ti bashkélidhet njé fotokopje e kartés
| s€ identitetit t& personit pronarit/bashképronarit ose personit t& ngarkuar me prokuré dhe

"' t& shogérohet me 1 (nj€) kopje t& njésuar, (vértetim njésia me origjinalin) nga noteri, t&

i

113
o1

go]mmefmt_t&pﬂmalsese objektit t& I&shuar nga ZRPP me gjithé kartelé t& prongs, dhe
né  pérmbajtie t&  saj, .ka t&¢ dhéna & sakta, (& paktén (emér, mbiemér) pér
familjen/personin e pastrehé/et q& vijon/vijojné t& mbajé/mbajné t& z&né pronén. Asnjé

R strukturg e EKB-s%, drejtori qendrore, drejtori rajonale apo degé rajonale nuk mund t&
.. shtojé gjaté ushirimit t& detyrés kérkesa shtess t& tilla si kopje e freskit e

~_certifikatés/vértetimit t& pronésisé pasi EKB- ja, nuk gézon asnjé tagér per t& diskutuar
... SEshtje t& pronésisé sg pronarit t& ligjshém dhe gjithashtu vepron me mirgbesim sipas atit
, Momatiy me fuginé e ligjit. N& rast deklarimi t& dhénash t& rreme, subjekt i ndéshk:imit
: .SIpas ligjit, do t& jené autori i tyre/ké kuesi qé ka nénshkruar kérkesén.

4

3 Dy

,N garkohet, drejtori : kP_\é_rgj'ithshém i Entit Kombétar t& Banesave dhe e gjithé struktu-a e

‘.".Entit‘;Kmeétar'. t& Banesave pér zbatimin e kétij urdhéri, Shkelja e kétij urdhéri  apo
. refuzimi Pér moszbatim 1€.tij nga punonjés t& EKB-sg, pérbén shkak t& mjaftueshém pér
- zgjidhjen e menjéhershme té marrédhénijeve t& punés. :

Ky urdhér hyn né fuqi .glenj.épefé"sm mé daté 30 tetor 2012 dhe -ng-a_rkohet Drejtori i
- Pérgjithshém i Entit Kombgtar t& Banesave pér komunikimin e urdhérit gjith& strukturés

3 ¢
i
i
-
3
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L kredi dhe/ose strehim sipas dispozitave ligjore né fuqi, me qéﬂim qé jeta e tyre t& mos
“énohet dhe vihet ng Trezik: i R

88 ftohté t& dimirity 010 |

k-

- jeté prezent né fa

St YE'(

e Brocesjt; L 1 ontioroge !
- sigurojé qé ekzekutimi i urdhérit ekzekutiv t& mos realizohet gjaté natés,

LS TeAd { ]
- sigurojé qé sendet, pajisjet dhe mobiljet e familjes sé& nxjerré me forcé, té mos démtohen;
- sigurojé qé shpenzimet e transportit t& ta:niljeve t& nxjerra me force, t& pérballohen nga
foece, 18 pérbatiofie: i : -

R profiar, e
A NE rastin kur né pérbérje t& familjes. ka persona t&¢ moshuar mbi 70 vjeg, fémijé deri né
St L gt moshéri 15 vjeg, grua shtatzéng apo persona té sémuré, dhe kur kushtet e banimit jand
LG e "-‘f'ja'_s"l'rté"Stan’darde_'V'e‘“pér:é"fijéf_' jetesé" ts pé.shtateshme, Enti Kombétar i Banesave tg
7 dheTlmmmtdheMmzsfrme "I_\:fﬁféqénies Sc:iale dhe Rinisé, pér te siguruar strehimin e

Y Sy e g banesd meqifd,ar shiehimine :
Né rastin kur nuk disponohen banesa sociale me qira, deri né sigurimin e tyre, famijja

i ‘nidihmohet me bonis strehimi. /- i

i ‘3/2".' Na zbatuntenemt 4, t& Aktit Normativ, Enti Kombétar i Banesave ti kérkoje
h g}_gn_tzs};_fwzk;éshil_laﬁe.}té?njéswé t& geverisjes vendore, vénien né dispozicion t& banesave
‘sociale me gira Pér qytetatéte pastreh&, banues né banesat ish prongé,

1 ba

Gjithashtu, ¢i kérkohet késl.illave t€ njésive pérkatsse t& rezervojné apartamente sociale

R0 meqn'a, té ndértuaféfirie'krédinéfe Bankés pér Zhvilllim ts Keshillit t& Evropés, peér
P “strehimin ‘e pérkohshéin fa risteve emergjente,

. Enti Kombétar i Banesave, pér rastet emergjente tg familjeve banuese né ish proné, t&

- Tiarré masa per Sigurimin e «’rehimit té pérkohshim ta tyre nga kontigjenti i ndé:timeve
R apattamenteve g€ siguron ‘me fondet e veta,

i
i
y
5

- kufizchet né dérgimin - Lo kegsg pér Iéshimin e urdhérit t& ekzekutimit gjaté periudhes - -

z€n e zbatimit t& urdheérit 1 ekzekutimit dhe té monitorojé mI)al?{-?sa@j‘i]'{§
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REPUBLIKA E SHQIPERISE ~ ~*
11011 MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN DHE TURIZMIT ~
- MINISTRI s
2y
URDHER

NR. .74  DATEALS /2013

PER ~

DHE NDRYSHIME NE URDHERIN NR. 125, DATE 31.10.2012 “PER

M ASAVETIG!ORE NE EKB, PER ZBATIMIN E AKTIT NORMATIV

[ HTONR3, DATE 01.08.2012, “PER. LIRIMIN E BANESAVE PRONAREVE TE LIGJSHEM

17 NGA 'OYTETARET |E'PASTREHE, BANUES NE BANESAT ISH-PRONE E
SUBJEKTEVE TE SHPRONESUARA”

" DISA'SHTESA

pikés 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés t&¢ Republikés sé Shqiperisé; nenit 6 t&
daté 30.01:2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&
igjit - nr. 18485, | daté' 12.05.1999, “Kodi i procedurés administrative t&
i iblikés" :_:iSHqi'I'Seii"sé’f}‘t—:’t'é‘-ndﬁ;shuﬁf; ‘Aktit Normativ nr. 3, daté 01.08.2012, “Pér
Ui lirimin ‘el banesave pronareve te ligishem niga qytetarét e pastrehé, banues né banesat ish
| proné e subjelteve t& siiproniesuara”, i miratuar me ligjin nr.82 /2012 date 13.09.2012;
oo pisur nga"pmbleméﬁka‘?‘e ovidentuar gjaté zbatimit t& Aktt ‘Normativ nr. 3, daté
01082012,

Gl ]ik ¥ 3

\ 'en‘j‘a’e nrdhérit té ekzekutimit nga Enti Kombétar i Banesave, béhet vetém

& dekls rimin e pronarit, ku pasaktésité né deklarime kang sjellé pasoja t&

i s irendape jen qiramarrése, ;

‘niieti’ L oiduke konsideruar Komentin nr. 7 t€ Komitetit t& t& Drejtave Ekonomike, Sociale dhe
L Kulturore, mbi nxjerrjet me forcé nga banesa, :

N URDHEROY:

- N& urdhérin nr. 125, daté 31.10.2012, behen kéto shtesa dhe ndryshime:

1 10Ne fund e | Aliss 68 paré, 'té paragrafit t& dytg, t& pikés 3, t& shtohet shprehja: “t¢
.| verifikuar nga strukturat pérkatése té njésis¢ vendore”.
© 2. Pas pikés 3, shtohen pikat 3/1,3/2 dhe 3/3, me kété pérmbajtje:
L3/ Enﬁ‘-Kdn‘Lbéfél“i' Banesave, pérpara dérgimit t& kérkesés pér 1éshimin e urdhérit té
ekzekutimit, duhet t&: _ L
isverifikojs, kontrollojé dhé-té’éigurohet qé familjet banuese né ish prong, té jené sistemuar

1 il st e




